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Programa Conjunto para el Sahel en Respuesta a los 

Desafíos de la COVID-19, los Conflictos y el Cambio 
Climático 
 
Adición  

Se señalan a la atención de la Junta Ejecutiva las siguientes adiciones y modificaciones al 

informe del Presidente sobre el Programa Conjunto para el Sahel en Respuesta a los 

Desafíos de la COVID-19, los Conflictos y el Cambio Climático, que figura en el 

documento EB 2020/131(R)/R.8. Para facilitar la consulta, los cambios introducidos 

aparecen en negrita, mientras que el tachado indica que se ha suprimido texto. 

A raíz de las negociaciones celebradas con los Gobiernos de Burkina Faso, el Chad, Malí, 

el Níger y el Senegal, así como la mantenida con la Secretaría Ejecutiva del G5 del Sahel 

en lo referente a la donación regional, los montos de la financiación se indican en euros.  

Por consiguiente, el resumen de la financiación que figura en la página v se ha 

modificado de la siguiente manera: 

Institución iniciadora: FIDA 

Prestatarios/beneficiarios: Burkina Faso y 

Repúblicas de: 

Malí  

Níger  

Senegal 

Chad 

Nota: Los datos relativos a Mauritania se presentarán 
en cuanto los fondos estén disponibles. 

Organismos de ejecución: Ministerios de Agricultura  

Receptor de la donación regional: Secretaría Ejecutiva del G5 del Sahel 

Costo total del programa: Alrededor de EUR 158,2 millones (equivalente a 
USD 180,4 millones, aproximadamente) 

Monto de los préstamos del FIDA (FIDA11):  

Burkina Faso (100 % en condiciones muy favorables) EUR 1,09 millones (equivalente a USD 1,24 millones, 
aproximadamente) 

Malí (73 % en condiciones muy favorables) EUR 15,15 millones (equivalente a USD 17,29 millones, 
aproximadamente) 

Níger (73 % en condiciones muy favorables) EUR 3,20 millones (equivalente a USD 3,65 millones, 
aproximadamente) 

Senegal (100 % en condiciones muy favorables)  EUR 5,70 millones (equivalente a USD 6,50 millones, 
aproximadamente) 

Chad (20 % en condiciones muy favorables)  EUR 0,88 millones (equivalente a USD 1 millón, 
aproximadamente) 

Nota: Los datos relativos a Mauritania se presentarán en cuanto los fondos estén disponibles. 

Condiciones de los préstamos del FIDA:  Préstamo en condiciones muy favorables 
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Monto de las donaciones del FIDA con arreglo al 
Marco de Sostenibilidad de la Deuda (FIDA11): 

 

Malí (27 %) EUR 5,61 millones (equivalente a USD 6,40 millones, 
aproximadamente) 

Níger (27 %) EUR 1,19 millones (equivalente a USD 1,35 millones, 
aproximadamente) 

Chad (80 %) EUR 3,51 millones (equivalente a USD 4 millones, 
aproximadamente)  

Nota: Los datos relativos a Mauritania se presentarán en cuanto los fondos estén disponibles. 

Monto de la donación regional en favor de la 
Secretaría Ejecutiva del G5 del Sahel: 

EUR 1,71 millones (equivalente a USD 2 millones, 
aproximadamente) 

Cofinanciador:  Fondo Verde para el Clima 

Monto de la cofinanciación: EUR 62,6 millones (equivalente a USD 71,37 millones, 
aproximadamente) 

Condiciones de la cofinanciación:  Financiación paralela: 

Contribución de los prestatarios/beneficiarios: n. d. (véase el párrafo 50) 

Contribución de los beneficiarios: n. d. 

Déficit de financiación: EUR 57,5 millones (equivalente a USD 65,6 millones, 
aproximadamente) 

Monto de la financiación del FIDA para el clima: USD 15,53 millones procedentes de los fondos de la 
FIDA11 para los siguientes países: 

Burkina Faso, Malí, Chad 

Instituciones cooperantes: FIDA 

Organismos encargados de la ejecución del programa: 
Organización de las Naciones Unidas para la 
Alimentación y la Agricultura (FAO), Programa Mundial de 
Alimentos (PMA) 

Organismo encargado de la ejecución de la donación a 
nivel regional: Secretaría Ejecutiva del G5 del Sahel  

Páginas 11 y 12, los párrafos 46, 47 y 48 deben decir: 

46. “El costo total del programa durante un período de seis años, incluidas las 

provisiones para imprevistos de orden físico y por alza de precios, la 

financiación por valor de USD 2 millones de la donación regional 

mencionada anteriormente y la financiación paralela del Fondo Verde para el 

Clima, asciende a alrededor de EUR 158,2 millones, equivalente a 

USD 180,4 millones, aproximadamente.  

47. A continuación, se desglosan los costos derivados de cada componente: 

componente 1: Aumento de la productividad y la producción: 

EUR 62,1 millones, equivalente a USD 70,8 millones, 

aproximadamente, es decir, el 39,2 % del costo total; componente 2: 

Integración económica: EUR 22,8 millones, equivalente a 

USD 26,0 millones, aproximadamente, es decir, el 14,4 % del costo total; 

componente 3: Diálogo sobre políticas, coordinación y gestión: 

EUR 10,7 millones, equivalente a USD 12,2 millones, 

aproximadamente, es decir, el 6,8 % del costo total. La financiación 

paralela del Fondo Verde para el Clima ascenderá a EUR 62,6 millones, 

equivalente a USD 71,4 millones, aproximadamente, esto es, el 39,6 % 

del costo total. 
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48. Está previsto que las actividades financiadas por el FIDA en cada país se 

ejecuten en dos fases trienales, de modo que el costo total estimado de la 

primera fase ascenderá a EUR 48,8 millones, equivalente a 

USD 55,7 millones, aproximadamente, y el de la segunda fase, a 

EUR 46,7 millones, equivalentes a USD 53,3 millones, 

aproximadamente. Asimismo, los fondos y el déficit de financiación 

podrán repartirse de la siguiente manera:”. 

Página 12, en el párrafo 48, las cifras del cuadro se han modificado a euros, en función 

de los importes redondeados de los acuerdos negociados, tal y como figura a 

continuación: 

 

  

Fase 1 Fase 2 Total 

FIDA11 DÉFICIT Total FIDA11 DÉFICIT Total FIDA11 DÉFICIT Total 

Monto 

Monto del 
préstamo 

Monto Monto 

Monto 

Monto del 
préstamo 

Monto Monto 

Monto 

Monto Monto 
MSD MSD 

Préstamo 
y 

donación 

Burkina 
Faso 

– 1 085 4 176 5 261 – – 7 011 7 011 1 085 11 188 12 273 

Malí 5 605 15 155 – 20 760 – – 7 287 7 287 20 760 7 287 28 047 

Mauritania – – 5 259 5 259 – – 5 259 5 259 0 10 517 10 517 

Níger 1 185 3 200 876 5 261 – – 12 270 12 270 4 385 13 146 17 531 

Senegal – 5 700 – 5 700 – – 8 326 8 326 5 700 8 326 14 026 

Chad 3 505 875 438 4 818 – – 6 573 6 573 4 380 7 011 11 391 

Secretaría 
del G5 del 
Sahel 

1 710 – – 1 710 – – – – 1 710 – 1 710 

Total 12 005 26 015 10 749 48 769 – – 46 727 46 727 38 020 57 476 95 496 

Las sumas están indicadas en miles de EUR USD.  
 
 
 

Página 12, el párrafo 49 debe decir: 
 

“En consecuencia, el déficit total de financiación, que asciende a 

EUR 57,5 millones, equivalente a unos USD 65,6 millones, aproximadamente, 

eventualmente podrá saldarse en el marco de ciclos posteriores del Sistema de 

Asignación de Recursos basado en los Resultados (PBAS) (con arreglo a las 

condiciones de financiación que se determinen y con sujeción a los procedimientos 

internos y a la aprobación posterior de la Junta Ejecutiva) o con fondos de 

cofinanciación que se obtengan durante la ejecución. 

 
 
 
 



 

 

 

                                                                                                                E
B
 2

0
2
0
/1

3
1
(R

)/R
.8

/A
d
d
.1

 
 

4
 

Páginas 13, 14 y 15, las cifras de los cuadros 1, 2 y 3 se han modificado a euros tal y como figura a continuación: 

Cuadro 1 
Costo sufragado por el FIDA, desglosado por componente y por país, incluidas las donaciones regionales y la financiación paralela del Fondo Verde para el Clima  
(en miles de dólares de los Estados Unidos euros) 

Componente/subcomponente 

Burkina Faso Malí Mauritania Níger Senegal Chad 
Donación regional 
de la Secretaría 
del G5 del Sahel 

Total 

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % 

1. Aumento de la productividad y la 
producción                    

Mejora del capital productivo y de 
la resiliencia 6 048,3 26,7 18 115,5 46,9 5 060,4 24,4 3 786,1 13,5 8 126,5 33,2 6 451,1 29,5 – – 47 587,9 30,1 
Fomento de la capacidad y 
consolidación de la paz 1 766,8 7,8 4 233,6 11,0 2 128,6 10,3 3 916,3 14,0 1 608,5 6,6 820,3 3,7 – – 14 474,1 9,2 

Subtotal 7 815,1 34,5 22 349,0 57,8 7 188,9 34,6 7 702,4 27,5 9 735,0 39,7 7 271,3 33,2 – – 62 061,9 39,2 

2 Integración económica 
                  

Fortalecimiento de los mercados 
transfronterizos 3 059,1 13,5 3 237,9 8,4 2 215,9 10,7 7 104,0 25,4 2 880,7 11,8 2 836,4 13,0 – – 21 334,0 13,5 
Aumento de la seguridad en las 
transacciones en las fronteras 337,9 1,5 123,2 0,3 187,3 0,9 344,9 1,2 291,9 1,2 215,6 1,0 – – 1 500,7 0,9 

Subtotal 3 397,0 15,0 3 361,1 8,7 2 403,2 11,6 7 448,9 26,6 3 172,5 12,9 3 052,0 13,9 – – 22 834,7 14,4 

3 Diálogo sobre políticas, 
coordinación y gestión                   

Diálogo sobre políticas y 
coordinación regional – – – – – – – – – – – – 1 754,0 – 1 754,0 – 
Coordinación y gestión a nivel 
nacional 1 065,9 4,7 2 353,8 6,1 931,7 4,5 2 388,7 8,5 1 124,5 4,6 1 077,7 4,9 – – 8 942,3 5,7 

Subtotal 1 065,9 4,7 2 353,8 6,1 931,7 4,5 2 388,7 8,5 1 124,5 4,6 1 077,7 4,9 1 754,0 100,0 10 696,3 6,8 

Financiación paralela del Fondo 
Verde para el Clima 10 378,4 45,8 10 569,0 27,4 10 232,2 49,3 10 441,0 37,3 10 479,1 42,8 10 493,9 47,9 – – 62 593,7 39,6 

TOTAL 22 656,4 100,0 38 633,0 100,0 20 756,2 100,0 27 980,9 100,0 24 511,1 100,0 21 894,9 100,0 1 754,0 100,0 158 186,6 100,0 
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Cuadro 2 
Costo sufragado por el FIDA, desglosado por categoría de gastos y por país, incluidas las donaciones regionales y excluida la financiación paralela del Fondo Verde 
para el Clima 
(en miles de dólares de los Estados Unidos euros) 

Categoría de gasto 

Burkina Faso Malí Mauritania Níger Senegal Chad Secretaría del G5 del Sahel Total 

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % 

                                

I. Costos de inversión                               

A. Obras de ingeniería rural 984,3 8,0 1 497,9 5,3 480,7 4,6 4 301,9 24,5 866,2 6,2 2 397,7 21,0 – – 10 528,8 11,0 

B. Vehículos – – 186,9 0,7 – – 138,5 0,8 – – – – – – 325,3 0,3 

C. Equipo y materiales 979,0 8,0 6 580,7 23,4 237,9 2,3 1 315,4 7,5 2 058,0 14,7 401,3 3,5 29,2 1,7 11 601,5 12,1 

D. Capacitación y talleres 1 408,6 11,5 3 913,6 13,9 2 225,8 21,2 971,1 5,5 2 068,8 14,7 814,4 7,1 1 241,9 70,8 12 644,3 13,2 

E. Consultorías 589,3 4,8 518,3 1,8 678,4 6,4 1 946,5 11,1 626,4 4,5 858,1 7,5 52,4 3,0 5 269,5 5,5 

F. Bienes, servicios e insumos 2 273,1 18,5 566,2 2,0 537,7 5,1 718,1 4,1 1 847,2 13,2 2 042,2 17,9 46,7 2,7 8 031,1 8,4 

G. Donaciones y subsidios 4 450,5 36,2 11 146,6 39,7 5 295,2 50,3 6 214,7 35,4 4 599,5 32,8 3 030,0 26,6 
 

– 34 736,7 36,3 

Total costos de inversión 10 684,9 87,0 24 410,2 87,0 9 455,7 89,8 15 606,1 89,0 12 066,2 86,0 9 543,8 83,7 1 370,1 78,1 83 137,1 87,0 

II. Gastos recurrentes                                 

A. Sueldos y prestaciones 220,1 1,8 1 207,2 4,3 188,9 1,8 1 694,3 9,7 232,2 1,7 222,9 2,0 376,7 21,5 4 142,3 4,3 

B. Costos de funcionamiento 1 372,9 11,2 2 446,7 8,7 879,4 8,4 239,5 1,4 1 733,6 12,4 1 634,3 14,3 7,2 0,4 8 313,6 8,7 

Total gastos recurrentes 1 593,1 13,0 3 653,8 13,0 1 068,3 10,2 1 933,8 11,0 1 965,8 14,0 1 857,3 16,3 383,9 21,9 12 455,9 13,0 

Total costos del programa 12 278,0 100,0 28 064,0 100,0 10 524,0 100,0 17 540,0 100,0 14 032,0 100,0 11 401,0 100,0 1 754,0 100,0 95 593,0 100,0 
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Cuadro 3 
Costos del programa desglosados por componente (y subcomponente) y año, excluida la financiación paralela del Fondo Verde para el Clima  
(en miles de dólares de los Estados Unidos euros) 

  Primer año Segundo año Tercer año Cuarto año Quinto año Sexto año Total 

 Componente/subcomponente Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto (%) 

1. Aumento de la productividad y la producción                

Mejora del capital productivo y de la resiliencia 11 865,2 61,8 9 751,3 53,0 4 885,2 43,5 11 360,2 61,8 9 336,3 53,0 4 677,3 43,5 51 875,6 54,3 

Fomento de la capacidad y consolidación de la paz 2 684,6 14,0 2 674,0 14,5 2 022,0 18,0 2 570,3 14,0 2 560,1 14,5 1 935,9 18,0 14 446,9 15,1 

Subtotal 14 549,8 75,7 12 425,2 67,6 6 907,3 61,5 13 930,5 75,7 11 896,4 67,6 6 613,2 61,5 66 322,4 69,4 

2 Integración económica                

Fortalecimiento de los mercados transfronterizos 2 146,2 11,2 3 945,2 21,4 2 363,0 21,0 2 054,8 11,2 3 777,2 21,4 2 262,4 21,0 16 548,8 17,3 

Aumento de la seguridad en las transacciones en las fronteras 240,4 1,3 236,4 1,3 234,0 2,1 230,1 1,3 226,4 1,3 224,0 2,1 1 391,2 1,5 

Subtotal 2 386,6 12,4 4 181,5 22,7 2 596,9 23,1 2 284,9 12,4 4 003,6 22,7 2 486,4 23,1 17 940,0 18,8 

3 Diálogo sobre políticas, coordinación y gestión                             

Diálogo sobre políticas y coordinación regional 665,1 3,5 604,0 3,3 484,9 4,3 636,9 3,5 578,3 3,3 464,3 4,3 3 433,5 3,6 

Coordinación y gestión a nivel nacional 1 609,5 8,4 1 182,5 6,4 1 242,4 11,1 1 541,0 8,4 1 132,2 6,4 1 189,7 11,1 7 897,3 8,3 

Subtotal 2 274,7 11,8 1 786,4 9,7 1 727,4 15,4 2 177,9 11,8 1 710,4 9,7 1 653,8 15,4 11 330,7 11,9 

TOTAL 19 210,9 100,0 18 393,3 100,0 11 231,6 100,0 18 393,3 100,0 17 610,5 100,0 10 753,5 100,0 95 593,0 100,0 

  20 % 19 % 12 % 19 % 18 % 11 % 100 % 
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Página 16, el párrafo 50 debe decir: 

“La financiación aportada por el FIDA a lo largo de los seis años, a través 

de las asignaciones nacionales y la donación regional, asciende a alrededor 

de EUR 80,2 millones, equivalente a USD 91,4 millones, 

aproximadamente (EUR 38 millones, equivalentes a 

USD 43,4 millones, aproximadamente, para el período abarcado por la 

FIDA11 y, posteriormente, alrededor de EUR 42,2 millones, 

equivalente a USD 48,1 millones, aproximadamente, para el período 

abarcado por la FIDA12, si bien este monto aún debe aprobarse a nivel 

interno). Los recursos del Fondo Verde para el Clima, por valor de 

EUR 62,6 millones, equivalente a USD 71,3 millones, 

aproximadamente, se administrarán en forma de financiación paralela. El 

déficit restante se sufragará por medio de otras fuentes 21, que se 

determinarán más adelante. Además, gracias al enfoque innovador y 

complejo de este programa, que reúne a los tres organismos de las 

Naciones Unidas con sede en Roma y aporta una dimensión regional 

a la financiación de las actividades, se ha considerado imposible 

obtener exenciones fiscales que se apliquen de manera uniforme a 

todos los asociados en la ejecución y en todos los países 

participantes. En efecto, habida cuenta del enfoque regional del 

programa, las condiciones para la exención fiscal habrían dado lugar 

a diferencias entre los países y no habrían podido aplicarse a la 

donación regional, que no se sustenta en una contrapartida nacional 

soberana única. Finalmente, en vista del carácter urgente del 

programa, la mayor parte de las actividades previstas se han 

clasificado en categorías, como la de donaciones y subvenciones, en 

las que el FIDA no suele otorgar exenciones fiscales. Dado que el 

Banco Mundial ya financia en los países del programa otros 

proyectos en los que todos los impuestos están incluidos, y con base 

en una petición escrita enviada por los Gobiernos, habida cuenta de 

las razones mencionadas anteriormente, en el marco de este 

programa no se prevé ninguna contribución de las contrapartes 

nacionales en forma de exención de impuestos o derechos de 

aduana”. 

 

  

                                           
21 Los costos del proyecto no incluyen las contribuciones de los Gobiernos, en vista del enfoque regional del 
programa, la predominancia de actividades encaminadas a la reconstitución de activos a través de 
transferencias de dinero y la provisión de materiales bajo la supervisión de la FAO y el PMA, ni tampoco las 
contribuciones en especie realizadas por el PMA y el FIDA, que se especificarán en los correspondientes 
convenios nacionales. 
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Páginas 18 y 19, el cuadro 4 debe decir: 

Cuadro 4 
Riesgos y medidas de mitigación (riesgos principales, en el apéndice figura una explicación detallada)   

Categoría del riesgo Riesgo 
inherente  

Riesgo residual Medidas  

Contexto nacional  

Los Gobiernos pueden considerar que las inversiones 
rurales son menos importantes que las necesidades 
militares presupuestadas para garantizar la seguridad 
en las zonas de conflicto abarcadas por el programa 
regional.  

Elevado Moderado Los seis Gobiernos han enviado 
una solicitud por escrito, dirigida 
específicamente al FIDA, para que 
respalde las inversiones a favor del 
desarrollo socioeconómico de la 
población, en especial de los 
jóvenes que residen en las zonas 
transfronterizas y son los más 
afectados por los continuos 
ataques terroristas.  

Estrategias y políticas sectoriales 

Es posible que los seis países no otorguen la misma 
importancia a invertir en las zonas transfronterizas y 
den prioridad a otros programas urbanos y rurales en el 
interior de sus territorios. 

Moderado Bajo El programa se ajusta al Programa 
de Inversiones Prioritarias del G5 
del Sahel, así como a otros 
programas en curso de aplicación 
que están obteniendo resultados 
satisfactorios (PATI, CAPI), que 
conforman un grupo de actividades 
regionales complementarias 
coordinadas por la Secretaría del 
G5 del Sahel. 

Contexto ambiental y climático  

La región es extremadamente vulnerable al cambio 
climático. El Sahel registra temperaturas extremas, 
precipitaciones variables y sequías, lo que hace 
peligrar la seguridad alimentaria y puede incidir 
negativamente en la seguridad y las migraciones. 

Elevado Moderado El propio programa constituye una 
respuesta a los desafíos derivados 
del contexto ambiental y climático.  
Se han definido una serie de 
medidas de adaptación y 
mitigación, así como un conjunto de 
actividades conexas que se irán 
perfeccionando durante la fase de 
diseño y se ajustarán al contexto de 
cada país.   

Alcance 

Las intervenciones dejan de adaptarse a las 
necesidades de la población en las zonas objetivo.   

Bajo Bajo El programa respalda y refuerza las 
intervenciones técnicas 
desplegadas y puestas a prueba 
por sus principales asociados en la 
ejecución (FAO y PMA). Los 
mecanismos en vigor para 
examinar la calidad a nivel nacional 
(incluidas las misiones de 
supervisión conjuntas) se 
completarán con un mecanismo 
regional ubicado en la unidad de 
enlace regional. Asimismo, se 
movilizarán otras intervenciones 
regionales respaldadas por el FIDA 
(FO4ACP, Agricultura Familiar, los 
Mercados Regionales y los 
Corredores de Comercio 
Transfronterizo en el Sahel) a fin de 
garantizar la creación de sinergias y 
la pertinencia de las actividades 
desplegadas. 

Gestión financiera 

1) Capacidad deficiente de los recursos humanos que 
participan en la ejecución del programa; 

2) Falta de coordinación a nivel regional. 

Elevado Sustancial 1) En el plano nacional, la gestión 
del programa recaerá en los 
equipos de proyectos del FIDA que 
ya operen en los diferentes países, 
lo que reducirá los retrasos a la 
hora de poner en marcha las 
actividades y permitirá aprovechar 
al máximo su experiencia en 
materia de gestión; 

2) También se establecerá una 
unidad de coordinación regional 
con miras a garantizar la 
coordinación de los proyectos 
nacionales y un nexo financiero 
consolidado a nivel del programa. 
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Categoría del riesgo Riesgo 
inherente  

Riesgo residual Medidas  

Adquisiciones y contratación 

Los procesos de adquisiciones y contrataciones en 
las zonas de conflicto son complicados y entrañan 
riesgos elevados en lo que respecta a la entrega y la 
calidad, y existe la posibilidad de que no se respeten 
las regulaciones nacionales en la materia. 

Elevado Bajo  En el marco de los préstamos 
concedidos por el FIDA, las 
adquisiciones y contrataciones se 
realizarán de conformidad con las 
normas nacionales, y las 
actividades del Gobierno estarán 
sujetas al visto bueno del FIDA. 
Las actividades del PMA y la FAO 
se regirán por las normas de 
sendos organismos y se 
controlarán de forma periódica a 
través de auditorías, ya que los 
contratos principales deben 
negociarse directamente con los 
organismos de ejecución (FAO y 
PMA).  

Impacto ambiental, social y climático 

La exclusión social de las mujeres y los jóvenes 
debida a un acceso limitado a las tierras, el 
acaparamiento del programa por parte de las élites. 

 

 

Debido a las obras de infraestructura y los mercados 
regionales, algunas poblaciones pueden verse 
desplazadas física o económicamente. 

Elevado 

 

 

 

 

 

Medio 

Medio 

 

 

 

 

 

Medio 

Se ha elaborado una estrategia de 
focalización, así como un plan de 
acción sobre igualdad de género, 
a fin de responder a esos riesgos.  

 

 

A lo largo de la fase de diseño, 
esas medidas se evaluarán e 
integrarán en el Marco de Gestión 
Social y Ambiental y en la 
evaluación del impacto ambiental y 
social. 

Partes interesadas 

Las divergencias entre las distintas iniciativas 
nacionales y la falta de cohesión a nivel regional. 

Moderado Bajo Todas las partes interesadas, a 
saber, los Gobiernos, los 
organismos multilaterales de las 
Naciones Unidas y las 
organizaciones de la sociedad civil 
(incluidas las organizaciones 
agrícolas), han afirmado su 
compromiso y están participando 
en el diseño del programa. Los 
mecanismos de coordinación 
periódica a nivel nacional y 
regional permitirán que los 
encargados de la adopción de 
decisiones comprendan mejor los 
desafíos y logros comunes, y 
actúen en consecuencia. 

Fragilidad y seguridad 

Los países objetivo (a excepción del Senegal) 
afrontan una situación de guerra, en especial en 
sus respectivas zonas transfronterizas, lo que los 
coloca en una situación de fragilidad.  Los 
frecuentes ataques terroristas a menudo afectan a 
objetivos no militares, sobre todo a la población 
civil, en especial en las zonas rurales remotas. 
Los desplazamientos de personas dan lugar a un 
gran número de refugiados internos y externos, 
cuya extrema vulnerabilidad económica se ve 
agudizada por la pandemia de la COVID-19. 

Elevado  Medio La unidad de enlace regional 
tiene su sede en la Secretaría 
Ejecutiva del G5 del Sahel, a fin 
de asegurar una buena 
articulación con las operaciones 
de seguridad y facilitar que las 
distintas intervenciones se 
complementen entre sí. Los 
asociados en la ejecución, a 
saber, el PMA y la FAO, han 
establecido una red de ONG y 
actores locales no estatales, 
cuya proximidad y legitimidad 
en el seno de las comunidades 
permiten una mayor seguridad a 
la hora de ejecutar los 
proyectos. 

Riesgo general Elevado Medio  
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Página 25, en el párrafo 89, la recomendación debe decir: 

 

“RESUELVE que el Fondo conceda:  

un préstamo en condiciones muy favorables a Burkina Faso por un 

monto equivalente a un millón ochenta y cinco mil euros 

(EUR 1 085 000, equivalente aun millón doscientos treinta y cinco 

mil dólares de los Estados Unidos (USD 1 235 000, 

aproximadamente), conforme a unos términos y condiciones que se 

ajusten sustancialmente a los presentados en este informe; 

 

un préstamo en condiciones muy favorables a la República de Malí por 

un monto equivalente a diecisiete millones doscientos noventa mil 

dólares de los Estados Unidos quince millones ciento cincuenta y 

cinco mil euros (EUR 15 155 000, equivalente a USD 17 290 000, 

aproximadamente), así como una donación, con arreglo al Marco de 

Sostenibilidad de la Deuda, por valor de cinco millones seiscientos 

cinco mil euros seis millones trescientos noventa y cinco mil dólares 

de los Estados Unidos (EUR 5 605 000, equivalente a 

USD 6 395 000, aproximadamente), conforme a unos términos y 

condiciones que se ajusten sustancialmente a los presentados en este 

informe; 

 

un préstamo en condiciones muy favorables a la República del Níger 

por un monto equivalente a tres millones doscientos mil euros 

(EUR 3 200 000, equivalente a tres millones seiscientos cincuenta 

mil dólares de los Estados Unidos USD 3 650 000, 

aproximadamente), así como una donación, con arreglo al Marco de 

Sostenibilidad de la Deuda, por valor de un millón ciento ochenta y 

cinco mil euros (EUR 1 185 000, equivalente a un millón 

trescientos cincuenta mil dólares de los Estados Unidos 

(USD 1 350 000, aproximadamente), conforme a unos términos y 

condiciones que se ajusten sustancialmente a los presentados en este 

informe; 

 

un préstamo en condiciones muy favorables a la República del Senegal 

por un monto equivalente a cinco millones setecientos mil euros 

(EUR 5 700 000, equivalente a seis millones quinientos mil dólares 

de los Estados Unidos (USD 6 500 000, aproximadamente), 

conforme a unos términos y condiciones que se ajusten 

sustancialmente a los presentados en este informe, y 

 

un préstamo en condiciones muy favorables a la República del Chad 

por un monto equivalente a ochocientos setenta y cinco mil euros 

(EUR 875 000, equivalente a un millón de dólares de los Estados 

Unidos (USD 1 000 000, aproximadamente), así como una 

donación, con arreglo al Marco de Sostenibilidad de la Deuda, por 

valor de tres millones quinientos cinco mil euros 

(EUR 3 505 000, equivalente a cuatro millones de dólares de los 

Estados Unidos (USD 4 000 000, aproximadamente), conforme a 

unos términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los 

presentados en este informe. 

 

RESUELVE ADEMÁS: que el Fondo, para financiar una parte del 

Programa Conjunto para el Sahel en Respuesta a los Desafíos de la 

COVID-19, los Conflictos y el Cambio Climático, conceda una donación 

por un monto de un millón setecientos diez mil euros dos 
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millones de dólares de los Estados Unidos (EUR 1 710 000, 

equivalente a USD 2 000 000, aproximadamente) a la Secretaría 

Ejecutiva del G5 del Sahel durante un período de tres años, conforme 

a unos términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los 

presentados a la Junta Ejecutiva en el presente informe”. 
 

En el anexo I, página 31, en los párrafos 27 y 28 las cifras se han modificado a 

euros tal y como figura a continuación: 

27. La financiación aportada por el FIDA para la donación asciende a 

USD 2,0 millones (equivalente a EUR 1,7 millones, 

aproximadamente), incluidos USD 810 000 (equivalente a 

EUR 710 000, aproximadamente) (40,5 %) en concepto de costos 

de gestión (costos de inversión y gastos periódicos) de la Secretaría 

del G5 del Sahel. Esos costos abarcan los salarios de un equipo de tres 

especialistas (técnico principal, experto en materia de seguimiento y 

evaluación y experto en materia de finanzas y administración); la 

auditoría anual; las misiones de supervisión; la organización de 

reuniones de coordinación telemáticas; el equipo informático y de 

seguimiento y evaluación; la capacitación del personal; y el diseño de 

procedimientos administrativos y financieros. 

28. La donación se complementará con los fondos represtados por los 

países participantes a la operación regional de préstamo del programa 

con objeto de sufragar la puesta en marcha de las iniciativas 

regionales detalladas en el informe del Presidente sobre el Programa 

Conjunto para el Sahel en Respuesta a los Desafíos de la COVID-19, 

los Conflictos y el Cambio Climático y el correspondiente informe sobre 

el diseño del proyecto. Esos fondos represtados para las actividades 

regionales ascienden a un total de USD 4,1 millones (equivalente a 

EUR 3,6 millones, aproximadamente). El paquete regional total 

está valorado en USD 6,1 millones (equivalente a 

EUR 5,4 millones, aproximadamente), y los costos de gestión 

(USD 810 500, equivalente a EUR 710 000, aproximadamente) 

representan el 13,2 % de los costos totales, lo que se ajusta 

plenamente a las directrices del FIDA. 

 

Apéndices 

Deberá añadirse el apéndice X que figura a continuación: 
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Appendix X: Joint action with G5Sahel+1 by Rome Based 
Agencies 

 

The project is part of the United Nations Integrated Strategy for the Sahel (UNISS) at the 

level of the "Resilience" pillar. It will help promote regional integration in West Africa 

through G5Sahel. 

The creation of the G5 Sahel in 2014 to address the current security crisis in the region 

was followed by the definition of the development and security strategy (SDS) of its 

member countries. This strategy identifies several areas of intervention and the necessary 

investments in each of them. It implements operational measures through priority 

investment programs (PIP). 

The “resilience and development” axis of the SDS aims at the acquisition of production 

capacities, the rational management and development of natural resources, the creation 

of wealth and access to basic social services as well as the sustainable improvement of 

the food and nutritional situation. 

The Rome-based United Nations (RBA) agencies of the World Food and Agriculture 

Organization (FAO), the International Fund for Agricultural Development (IFAD) and the 

World Food Program (WFP) have a common goal strengthen the subsistence resources 

and production systems of rural, vulnerable and food insurgent populations. Their 

complementary fields of action have led these institutions to initiate a rapprochement, in 

order to coordinate their interventions and increase their impact on the beneficiary 

populations. 

In view of the many challenges facing the populations of the Sahel, the RBA is committed 

to adopting a coherent and coordinated approach in this region, developed within the 

framework of a common strategy based on the following objectives: 

1) Strengthen the living conditions of vulnerable populations through better access to 

food, quality basic services and infrastructure; 

2) Address the root causes of vulnerabilities in rural communities, including vulnerabilities 

to disasters and climate risks to improve resilience of livelihoods, food security and 

nutrition; and 

3) Improve social inclusion and gender disparities, peaceful dialogue and the management 

of conflicts related to natural resources in order to contribute to the building and 

maintenance of peace. 

In February 2018, the Permanent Secretariat of the G5 Sahel, FAO and WFP signed a 3-

year Letter of Understanding to form a coalition to support the implementation of the 

actions of the Resilience and Human Development Axis of the G5 Sahel. . The objective 

of the agreement is to combine efforts, applying the principle of subsidiarity, with actors 

working in the field of resilience, food and nutritional security. Their collaboration 

promotes efficiency and sustainability in the implementation of G5 Sahel resilience 

programs in order to facilitate decision-making and catalyze the efforts of member 

countries and partners in scaling up interventions. 

By 2020 IFAD will join this agreement by co-signing an expanded MOU involving IFAD, 

FAO, WFP and the G5 Sahel Secretariat for the period 2021-2024. IFAD's involvement in 

this formal agreement is justified in particular by its involvement in building the 

production capacities, income and resilience of poor rural populations in the Sahel region. 

This regional initiative will be implemented in the five G5 Sahel countries as well as in 

Senegal. As part of the “resilience and development” axis of the SDS, it will target border 
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areas where there are conflicts, crises and serious environmental challenges and will aim 

to improve the economic opportunities of rural producers by focusing on focus on the 

most vulnerable groups (women and youth, landless, transhumant pastoralists) by 

adopting sustainable production practices and social cohesion approaches. 

Element 1. The joint action of the G5Sahel+1 (6 governments) and the three 

agencies (FAO-WFP-IFAD) implements the UNISS strategy in favor of resilience, 

which constitutes a major axis of the priority investment program (PIP) of the G5 

Sahel and the member countries. The SD3C program materializes the tripartite 

coalition formalized for the period 2018-2020 between the Executive Secretariat of 

the G5 Sahel, FAO and WFP to support the implementation of actions of the 

Resilience and Human Development Axis of the G5 Sahel. IFAD is in the process of 

joining this LoI for period 2021-2024. During implementation each partner (G5+1, 

government, FAO, IFAD, WFP) will have clear tasks and responsibilities as described 

in project documents and project implementation manual. 

Element 2. The approaches developed in the Sahel by the three agencies make it 

possible to meet the challenges of emergency, development and peace by combining 

their mandates and comparative advantages, and by organizing them territorially 

according to a phasing based on complementarity, but also on synergy with other 

stakeholders and actors. The program is based on a strong integration of lessons 

learned from the implementation of projects supported by the three agencies in the 

six countries. 

Element 3. The program's strategy is based on the rapid scaling up of proven and 

documented solutions and approaches in the context of the G5 Sahel. The FAO-

WFP-IFAD experiences in the Sahel offer reasonable guarantees for the rapid and 

controlled start of SD3C program activities under the 3 challenges addressed: 

COVID19, climate change and conflicts. This synergetic approach of 3 RBM and 

alliance of partners will also help to raise more funds for Sahel rural areas from a 

variety of government partners and to complement government efforts. 

Element 4. The targeting strategy will be enriched by the methodology and 

practices implemented by agencies in the Sahel for: (i) the analysis of livelihoods in 

relation to the dynamics of shocks and threats to resilience; and (ii) household 

economic analysis for the identification of households eligible for productive support 

as well as the identification of young people particularly subject to the risk of 

migration or aspiration into trafficking networks. 

Element 5 The area of intervention exposes the program to the risk of insecurity 

given the recurrence of armed attacks, particularly in cross-border areas. The 

experiences acquired by the three agencies in similar contexts will help to moderate 

this risk in compliance with United Nations security guidelines. The establishment of 

the insecurity alert system in which the local partners will be associated will help to 

anticipate events that threaten the life of target groups and to take preventive 

measures, if necessary. 

Element 6. SDGs: The joint action is a concrete and demonstrable outcome of the 

joint call by members of the WPF, FAO and IFAD for greater collaboration among 

the three Rome-based agencies to support the Sustainable Development Goals. This 

call for action led to a Memorandum of Understanding, endorsed by the broad 

membership, that specifically encouraged joint/complementary projects utilizing 

each Party’s resources, at a regional level. 

 

 


